http://sr-srg-pkms2/xlp5/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-0725/2605/2025
УИД: 86MS0060-01-2025-003401-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

 город Сургут

                                  19 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., находящегося по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб.509, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Малькова С.П., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, в отношении
Малькова Сергея Павловича, дата рождения ...,
УСТАНОВИЛ:
        18.05.2025 20:06 в здании ... по адресу: ..., не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточные оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Малькова С.П. вину в совершении данного административного правонарушения признал, ходатайств не заявлял.
В обоснование виновности Малькова С.П. в совершении инкриминируемого правонарушения, представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86№ 498053 от 18.05.2025;
- рапорта сотрудников полиции, в которых изложены обстоятельства административного правонарушения;
- объяснения Малькова С.П.;
- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 003026 от 18.05.2025 года, согласно которому Мальков С.П., отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- объяснения врача ...;
- справка на физическое лицо;
- протокола о задержании.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Малькова С.П. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Малькова С.П. суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Малькова С.П. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.
Вместе с тем, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на Малькова С.П. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом отделении БУ ХМАО – Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница».
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Признать Малькова Сергея Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей.

Возложить на Малькова С.П. обязанность пройти диагностику в БУ ХМАО-Югры Сургутской Городской Клинической Психоневрологической Больнице в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в течение месяца с даты вступления данного постановления в законную силу.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. № 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача», копию настоящего постановления направить Главному врачу БУ ХМАО – Югры «Сургутской клинической психоневрологической больнице», а также для контроля исполнения должностному лицу органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, составивших протокол об административном правонарушении.
Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в БУ ХМАО – Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» возлагается на УМВД России г. Сургутскому району ХМАО-Югры.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 дней постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Административный штраф перечислять на реквизиты:
получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 010 630 100 09140, УИН 0412365400605007252506124.

Мировой судья

подпись                       Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА 19 мая 2025
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-0725/2605/2025